

Poznań, 18.11.2019 r.

Krzysztof Rosenkiewicz
Radny Miasta Poznania

Pan
Jacek Jaśkowiak
Prezydent Miasta Poznania

Interpelacja 15/2019

w sprawie przystanku komunikacji zbiorowej przy ul. S. Przybyszewskiego

Szanowny Panie Prezydencie,

Wielu mieszkańców środkowej części Osiedla Stary Grunwald pragnie uczestniczyć w życiu Miasta, w tym dokonywać zakupów w „tradycyjnych” sklepach oraz na rynkach i targowiskach. Oferta handlowa i kulturalna na terenie tego osiedla jest relatywnie skromna, natomiast samodzielne dotarcie do sąsiednich ośrodków handlu i usług jest utrudnione, szczególnie dla osób starszych, mieszkańców budynków w rejonie skrzyżowania ulic Opalenickiej – S. Przybyszewskiego.

Jedną z przyczyn jest brak przystanku komunikacji zbiorowej na wysokości tego zespołu. Odległość między przystankami tramwajowymi „Bukowska” i „Rondo Jeziorańskiego” w kierunku południowym wynosi prawie 900 m! (w przeciwnym kierunku około 750 m). Otrzymałem pytania ze strony radnych i mieszkańców o możliwość powstania przystanku komunikacji zbiorowej w ciągu ulicy S. Przybyszewskiego pomiędzy ulicami Marcelińską i Rokietnicą oraz sugestie działań w kierunku bezpośredniego połączenia tego rejonu z Rynkiem Jeżyckim.

Zdaję sobie sprawę, że zbudowanie przystanku tramwajowego na wysokości DS „Eskulap”, w kierunku południowym może być trudne z uwagi na istniejący szpaler platanów, zaś w kierunku przeciwnym z powodu mniejszego dystansu od Ronda J. Nowaka-Jeziorańskiego i tamtejszego przystanku. Ponadto konfiguracja i rola w systemie miejskiej komunikacji zbiorowej linii tramwajowych jest taka, że skierowanie którejś z linii kursujących od strony Junikowa/Budziszyńskiej przez ciąg St. Przybyszewskiego – J.H. Dąbrowskiego obniży całościowo parametry i konkurencyjność takiej linii w stosunku do aktualnych tras.

Jednak również odległość przystanków autobusowych ZTM „Opalenicka” i „Polna/Szpital” w kierunku Centrum na linii 169 jest znaczna (650 m). W przeciwnym kierunku sytuacja ta nie występuje, z uwagi na istnienie przystanku „Bukowska”. W opisywanej okolicy w ostatnich 15 latach zaszły znaczące zmiany zagospodarowania, powstały nowe obiekty Uniwersytetu Medycznego, przez które przewijają się tysiące osób dziennie, głównie studentów.

W związku z powyższym proszę o rozważenie możliwości urządzenia przystanku autobusowego ZTM na wysokości Domu Studenckiego „Eskulap” lub raczej Centrum Kongresowo-Dydaktycznego Uniwersytetu Medycznego. Powstanie takiego przystanku ułatwi nie tylko dostęp mieszkańców tego rejonu do Śródmieścia, ale i umożliwi krzyżowanie linii autobusowych, w aktualnym układzie tras przesiadkę na linię 193, łączącą ww. obiekty także z zespołem szpitali w rejonie ulic Lutyckiej i Dojazd.

*Z poważaniem,
Krzysztof Rosenkiewicz*